
熱中症対策について 
熱中症は気温だけでなく、湿度も関係してきます。学校としては、暑さ指数（WBGT）を定期的に測

りながら、子どもたちへの声掛けを続け、以下の対応をしていきます。ご確認ください。 
・汗ふき用タオルを持ってくるようにお願いいたします。 
・暑さ指数（WBGT）31℃を超える場合は、体育館や運動場、プールでの活動を中止にします。 
・水分補給のため、必ず水筒を持ってくるようにお願いいたします。必要に応じて、量を増やすなどの対応

も併せてお願いいたします。※水分が足りなくなる児童も多いです。 
・暑さ対策として、リュックでの登校を可とします。（運動会終了頃まで） 
・荷物の軽減として、宿題等で必要なもの以外は学校に置いて帰ります。 
・登下校時、体育の授業、休み時間（屋外）でのマスクは外します。 
（外す場合は、友だちとの距離をあける、しゃべらないように指導しています。） 
 

   
 
 
 
 
 
 
  

 

 

 

 
 
 
 
    
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

畑田小だより 
 

令和４年度 

6 月２９日 

茨木市立畑田小学校 

1 学期も終わりに近づきました 

 

 今年度が始まり、早いもので 1 学期が終わろうとしています。今年の梅雨は短く、夏本番。体育の学習では子ど
もたちはとても気持ちよさそうにプールに入っています。熱中症対策と感染対策の両立は大変ですが、子どもたちはル
ールを守り、安全に体育に参加できています。また、プールの様子を子どもたちに聞いてみてください 
７月は１学期のまとめの時期です。夏休みまで残り 14 日、1 日 1 日を大切に過ごし、2 学期にはいいスタートが切
れるように、1 学期を締めくくってほしいと思います。 

夏期長期休暇中の水泳指導についても、今
年度も中止となりました。何卒ご理解いただき
ますよう、よろしくお願いいたします。 

 

6 年生の保護者の皆様 
毎年 8 月末に開催されます連合水泳大会ですが、今年度も中止となりました。 
何卒ご理解いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

マスクの予備について 
休み時間や体育等でマスクをつけはずしする機会が増え、汚れたり濡れたりして、交換が必要な時もあります。 
校内に落ちている様子が見られますので、マスクの予備を多めに持ってくるよう、ご協力をよろしくお願いいたしま
す。また、どこに予備が入っているかも併せてご確認ください。足りずに学校のものを使用した場合は、必ず新し
いマスクを返却してください。 

裏面にて、今後の時程変更、
教材費の引き落とし等につい
てお知らせがあります。 

日 曜日 主な行事

1 月

2 火

3 水

4 木

5 金

6 土 ふるさと祭り

7 日

8 月 SC

9 火

10 水 教材費等引き落とし日

11 木 山の日

12 金 学校閉校日

13 土 学校閉校日

14 日 学校閉校日

15 月

16 火

17 水

18 木

19 金

20 土

21 日

22 月 SC

23 火

24 水

25 木 始業式（3h授業　最終下校11:30）

26 金 短縮授業（～8/31まで。給食清掃後13:30頃下校。）

27 土 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　放

28 日

29 月

30 火

31 水 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　放

8月

夏休み

（8/24まで）

全国的に水の事故が多発しています 

用水路や河川に絶対に近づかないよう、ご家庭の方
でも指導をよろしくお願いいたします。 
 

日 曜日 主な行事

1 金 中央図書館見学③2h 職員研修のため6-2以外4h授業

2 土 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　放

3 日

4 月 委員会⑷

5 火

6 水 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　放

7 木 NET③④

8 金 消防署防災教室⑥（Zoom）13:30～

9 土 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　放

10 日

11 月 SC　クラブ(3)

12 火

13 水 地区児童会5h（集団下校なし）　　　放

14 木 非行防止教室⑥（3h体育館） NET⑤⑥

15 金

16 土 PTA実行委員会　　　　　　　　　　　　放

17 日

18 月 海の日

19 火 給食終了　大掃除

20 水 終業式（3h授業　最終下校11:30）

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火 SC

27 水

28 木

29 金

30 土

31 日

7月

　　７月は過去には短縮授業があった年もありましたが、今年度

　７月の短縮授業はありません。

夏休み

（8/24まで）



  

 
 

先日は、お忙しい中、個人懇談へのご参加ありがとうございました。短い時間ではありましたが、ご家庭での
様子をお聞きしたことをふまえ、今後に生かしていきたいと思います。教職員一同、保護者の方と同じ方向を
見ながら、子どもたちのよりよい成長に寄り添えていけたらと思います。また、何かありましたら、いつでも学校の
方に連絡していただけたらと思います。今後も引き続き、変わらぬご理解ご協力をよろしくお願いいたします。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
  

時程について  
・7/1 （金）教職員研修のため、 6-2 以外４時限授業（最終下校 13:20） 

6-2 は５時限授業（最終下校 14:20） 
・7/20（火）1 学期終業式 3 時限授業（最終下校 11:30） 
・8/25（木）2 学期始業式 3 時限授業（最終下校 11:30） 
 

トイレの使い方に困っています 
２F 北棟の男子トイレで、小便器の周りに小便が飛び散って汚れている日が続いています。 

学校の方でも、トイレの使用方法について改めて指導をしている現状です。 
小便器自体がご家庭に少ないかと思いますが、ご家庭の方でも、スーパーマーケットやその他施設で用
を足すときなどに、正しい使い方を伝えていただけたらと思います。 
便器から離れて用を足す児童が多くみられるので、「まっすぐ向いて便器に近づく」を指導しています。 
 

子どもたちは真剣に美術作品と向き合い、それぞれが感じ取

ったことをお互いに伝え合うことができました。 

★８月１０日（水）教材費等引き落とし金額一覧

◎今後の状況により金額が変化することがあります。 （単位：円）

教材費等
修学旅行費
積立

アルバム代
積立

合計

１口 900 3,900

２口 1,800 4,800

１口 900 3,900

２口 1,800 4,800

１口 900 4,900

２口 1,800 5,800

１口 900 4,900

２口 1,800 5,800

１口 900 13,900

２口 1,800 14,800

１口 900 8,900

２口 1,800 9,800

１年生

２年生

３年生

４年生

５年生

６年生

3,000

ＰＴＡ会費

3,000

4,000

5,000 3,000

4,000

7,000 6,000


